CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

266ª REUNIÃO

215ª ORDINÁRIA
Data: 28/07/2015
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA - Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às nove horas
e quinze minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon,  localizado na sede da
SUSAM, situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo, foi  realizada a 266ª (DUCENTÉSIMA
SEXAGÉSIMA SEXTA) Reunião e 215ª 4 (DUCENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA) Ordinária do

Conselho Estadual de Saúde -  CES/AM. Cumprindo o rito regimental o presidente do
CES/AM Dr. Pedro Elias de  Souza, cumprimentou os presentes e deu início à reunião, em
conformidade com a  pauta distribuída no prazo regulamentar aos integrantes deste
Colegiado.
 ITEM 01– APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 1.1- 265ª (Ducentésima
Sexagésima Quinta) Reunião, 214ª (Ducentésima Décima Quarta) Ordinária de 30 de
junho de 2015, momento em que abriu  inscrições para manifestações dos conselheiros
sobre a referida Ata.
 ITEM 02- COMUNICAÇÃO: As Comunicações Recebidas e Expedidas do CES/AM estão na
Secretaria Executiva do CES/AM à disposição dos Conselheiros.  O presidente do CES/AM
Dr. Pedro Elias de Souza abriu inscrições para  comunicações dos conselheiros. A primeira a
se manifestar, conselheira Cleidinir Francisca do Socorro comunicou que amanhã,
29/07/2015, às 14h ocorrerá na Assembleia Legislativa do Amazonas uma audiência pública
promovida pela CUT,  com o tema ‘Terceirização’, que está ocorrendo em todo o país e
convidou todos a  participar.
ITEM 03 – INFORMES: Informações sobre as realizações das Conferências Municipais de
Saúde e escolha da logomarca da 7ª Conferência Estadual de Saúde do Amazonas.
ITEM 04- DELIBERAÇÃO: Processo nº 009730/2015 – Departamento de Planejamento-
DEPLAN encaminhando o Relatório Anual de Gestão-RAG de 2014 da Secretaria de Estado
de Saúde do Amazonas.
ITEM 05 – O QUE HOUVER: conselheiro Warlen Marques de Oliveira cumprimentou os
presentes, justificou sua ausência na reunião passada,  devido estar no município Careiro
Castanho colaborando na organização da  Conferência de Saúde daquele município e
destacou que “gostaria de parabenizar  as duas técnicas que me acompanharam, senhoras
Uldacyr dos Santos Castro e  Ana Eli Vasconcelos Guimarães, pelo excelente trabalho
que realizaram, contribuindo bastante para o bom desenvolvimento da Conferência e também
agradecer ao Secretário Municipal de Saúde por ter facilitado a realização da  Conferência
municipal”.
ITEM O6 – ANIVERSARIANTES DO MÊS: Marcilene Martins Rodrigues, dia 12; Anne 650
Almeida de Souza, dia 18; Cecília Leite Motta de Oliveira, dia 21; Dartanhã  onçalves da
Silva, dia 26 e Cleidinir Francisca do Socorro, dia 29. Na oportunidade, o presidente do
CES/AM Dr. Pedro Elias de Souza parabenizou os aniversariantes com uma salva de
palmas e agradeceu a presença de todos. A reunião foi encerrada às 11h e 58 min.
Conselheiros Titulares presentes: Pedro Elias de Souza, Adarcyline Magalhães Rodrigues,
Heliana Nunes Feijó Leite, Cleidinir Francisca do Socorro, Cecília Leite Motta de

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

Oliveira, Sidclei Lima da  Silva, Rui Guilherme Neves de Souza, Isaac Gomes Benayon,
João Batista da  Costa Paula, Alcides Januário de Souza, Gilson Aguiar da Silva, João
Bosco de  Lima e Warlen Marques de Oliveira. Conselheiros Suplentes: José Duarte dos
Santos Filho, José Rodrigues, Fanice Lopes de Souza, Laene Conceição Gadelha Dias,
Marcilene Martins Rodrigues, Maria Grasiela Correa Leite, Márcio Rafael Rodrigues,
Dartanhã Gonçalves da Silva, Luiz Francisco Belém Costa, Ivan Santos de Andrade,
Glauciomar de Assis Passos Nogueira, Jorge  Reis de Lima, Eliete Silva Siqueira e
Jefferson Flores Aguiar da Silva. Ausência justificada: Elton de Jesus Corrêa de Souza. A
presente Ata foi elaborada pelas écnicas Eliane Baraúna Garcia de Vasconcelos e Maria
Francinete Rebelo  Lobão e revisada pela Secretária Executiva do Conselho Estadual de
Saúde do  Amazonas Liege Maria Menezes Rodrigues.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br